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Θέμα: Ελεύθερη πληροφόρηση και πολυφωνία των μέσων μαζικής ενημέρωσης

Υπενθυμίζοντας ότι:
– η ελευθερία στην πληροφόρηση, η οποία αποτελεί σημαντικό στοιχείο για την εγγύηση της 

δημοκρατικής αρχής πάνω στην οποία εδραιώνεται η Ευρωπαϊκή Ένωση, (άρθρο 6, 
παράγραφος 1 της Συνθήκης της Ευρωπαϊκής Ένωσης) πρέπει, λαμβάνοντας ιδίως υπόψη τη 
διεύρυνση, να συνοδεύεται από τον καθορισμό ενός πλαισίου νομικών εγγυήσεων που να 
προστατεύουν όλους τους πολίτες της ΕΕ και να περιορίζουν, νομικά ή de facto, τη σύσταση 
μονοπωλίων·

– η ιδιομορφία της αγοράς της πληροφόρησης δικαιολογεί την ανάγκη ύπαρξης ενός ειδικού 
πλαισίου προστασίας τόσο στις διεθνείς διαπραγματεύσεις (Ντόχα) όσο και στο εσωτερικό 
δίκαιο της Ένωσης «όχι μόνο με τη χρήση οικονομικών δεικτών αλλά και σε σχέση με το 
σεβασμό των θεμελιωδών δικαιωμάτων» (παράγραφος 58 του ψηφίσματος του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου της 15ης Ιανουαρίου 2003)·

– υφίσταται ανάγκη να εξασφαλισθεί ο σεβασμός της πολυφωνίας και της ακρίβειας της 
πληροφόρησης από τα μέσα μαζικής ενημέρωσης, ιδίως όταν αυτά λαμβάνουν διάσταση 
δημόσιας υπηρεσίας·

– επείγει η αντιμετώπιση των καταστάσεων που καταγγέλλονται στο ψήφισμα του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου της 15ης Ιανουαρίου 2003·

– αυτή η θέση υποστηρίζεται από το Συμβούλιο της Ευρώπης το οποίο εκτιμά ότι στην Ιταλία η 
δυνάμει σύγκρουση συμφερόντων απειλεί την πολυφωνία των μέσων ενημέρωσης και, εάν 
δεν τεθούν σαφή όρια, αποτελεί παράδειγμα προς αποφυγή για τις νεοσύστατες δημοκρατίες 
(παράγραφος 12 της συστάσεως 1589 της 28ης Ιανουαρίου 2003),

– λαμβάνοντας επίσης υπόψη ότι η διαδικασία που προβλέπεται στο άρθρο 7 πρώτη παύλα της 
Συνθήκης της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η οποία άρχισε να ισχύει από 1ης Φεβρουαρίου 2003, 
αφορά μεταξύ άλλων και τη διαφύλαξη του θεμελιώδους δικαιώματος για την ενημέρωση το 
οποίο προστατεύεται από το άρθρο 6 της Συνθήκης της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

δύναται η Επιτροπή να αναφέρει
1. πότε προτίθεται να υποβάλει ανακοίνωση για την κατάσταση στην οποία βρίσκεται το 

ζήτημα της πολυφωνίας των μέσων μαζικής ενημέρωσης στην Ευρωπαϊκή Ένωση και να 
εκπονήσει οδηγία για τη διαφύλαξή της, όπως ζήτησε το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο στο 
ψήφισμά του της 20ής Νοεμβρίου 2002;

2. πότε προτίθεται να υποβάλει στη Συνέλευση για το μέλλον της Ευρώπης πρόταση νομικής 
βάσεως για την προστασία, στην νέα κοινοβουλευτική περίοδο, της αρχής της πολυφωνίας 
και της ελευθερίας των μέσων ενημέρωσης, όπως ζήτησε το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο στο 
ψήφισμά του της 20ής Νοεμβρίου 2002;


